UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetiis, 1608

1 An præcepta Decalogi sint præcepta iustitiæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

QUÆSTIO III.

DE PRÆCEPTIS DECALOGI
in singulari.

San.Thom. 2.2.quæst.1.

ARTICVLVS I.

Virū præcepta decalogi sīt præcepta iustitiae.

VAESTIONI præcedenti, qua de mandatis Decalogi in genere disserunt est hanc quartā subiectā duximus de singulis præceptorū in particula rī vi de eorū cognitione nihil amplius desideratur. Nam species, & individua suo geneti supposita lucidiora sunt. Quamobet eandem qōnē ex S.Tho. 2.2.q.122. nēpe postrema de iustitia, huc accessiuimus. Decalogus etenim quatenus pars est veteris legis, ad legum tractatum in cōi attinet; quem diuus Thom. 1.1. collocauit. Quatenus vero ad iustitiam spectat, in 2.2. in particulari tractatur. Nos vero propter innatam affinitatem, quā species habent & genus, simul ambas coniunximus. Igitur quām superiori qōne satis hoc fuerit inculcatū, nihilominus quia hic proprius est locus, queritur primo, virū cuncta præcepta decalogi partes sint speciesque iustitiae. Et arguitur a parte negatiua. Propositum legislatoris (vt Arist. & s. Ethic. auctor est) huc fertur, vt ciues faciam bonos, hoc autem perficere nequiri, nisi omnium illos virtutum officijs imbuat, ob id enim dictum est de via iueris virtutibus præcepere. Decalogus ergo qui totam legem complectitur non solum iustitiae præceptiones debuit continere. Secundo. Lex enim præcepta iudicia tradidit, & ceremonialia, ac demum alia de actibus iustitiae pertinētibus ad commune bonum, puta de publicis magistratibus, vt quomodo essent credi sacerdotes & pli, & iudices populi. Hac ergo debuerunt quoque in numerum redigi, & non illa solum decem, quā virtutes instituunt priuitas. Tertio. Due decalogi tabule in dilectionem Dei & proximi, vt supra dictum est, refoluuntur, ergo sub caritate potius quam sub iustitia continentur. In contrarium est, quod sola iustitia virtus est, aut illi annexa, per quam unus

alterum ordinatur, præcepta autem decalogi, si illa infixeris, cuncta respectum habent vnius ad alterum, ergo omnia pertinent ad iustitiam.

Quæstio facilima est, ac satis superque soluta. Respondeatur ergo vñica conclusio. Omnia præcepta Decalogi ad iustitiam oportuit pertinere. Probatur, Decalogus continere debuit non nisi prima legis principia, nam conclusionum multitudine usque adeo est numeroſa, ut nequeat certo numero comprehendendi principia autem decet, sic habere manifestam rationē debiti (nam præceptum, debiti rationem dicit) ut quam facillimo negotio vñusquis que id videat, ratio autem debiti in sola ratione iustitiae luculentissimè appareat, de bitum enim respectum ad alterum palam afferat. Nam cum unusquisque sui sit, solumque dominus, non ita competitum est hominem sibi ipsi aliquid, debere, sit ergo consequens, ut cuncta decuerint ad iustitiam pertinere. Quocirca præcepta primæ tabula, ad religionem Dei attinent, quā potissima est pars iustitiae, quartū vero ad pietatem, quā illi est proxima, sed tamen subsequentia ad iustitiam, quā est inter se quales. Hic nihil adnotandum superest, quod superiori questione non fuerit definitum, nisi si quis hoc forte ambigeret, quod videtur S.Thom. sibi ipsi contrarium. Etenim superiori questione artic. 1. præcepta Decalogi non dixit esse prima principia, sed proximas conclusiones, quās præcepta secunda tabula eo posuit in primo gradu, quod modica considerationem approbat per illa communia, & prima principia, nempe, id facias alii quod tibi fieri uis, &c. hic autem sicut esse prima principia. At vero nulla est contradic̄tio. Non enim hic ait præcepta Decalogi esse simili. Concipit prima principia, sed cum testi. dantur, tōne, prima pincipia, legis, hoc est in loca 8. trinseca legi. Lex enim est præceptorum Thom. numerus, quā edita sunt & posita, præcepta autem, quā ponuntur ex primis elicuntur principijs naturæ, per uiam cōclusiōnis, ob idque nihil repugnat, ut Decalogi manda cōclusiones sint primorum principiōrum naturæ quā sunt legi extin seca, quasi fons eius & origo, & tamen eadem præcepta sint primo per legem lata, ex quibus alia deducuntur, quā sunt extra Decalogum. Quo sit ut sciri in specula.